周口市生态环境局关于河南松茂精密机械有限公司淮阳区高端机械设备及配件生产项目

环境影响评价文件拟审批决定的公示
根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，我局拟对河南松茂精密机械有限公司淮阳区高端机械设备及配件生产项目环境影响评价文件作出拟审批意见。为保证拟审批意见的严肃性和公正性，现将建设项目环境影响评价文件的基本情况予以公示。如有异议，请在公示期内反馈我局行政审批服务科。公示期为2024年8月15日－2024年8月21日。

    电话：0394-8278830
    传真：0394-8278830
    通讯地址：周口市政务服务中心二楼北厅周口市生态环境局窗口

    听证告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起五个工作日内,申请人、有重大利益关系的利害关系人可对以下拟作出的建设项目环境影响评价文件拟批复决定要求听证。
受理拟审批的建设项目环境影响报告表
	序号
	项目名称
	建设地点
	建设

单位
	环境影响评价机构
	建设项目概况
	主要环境影响及预防或减轻不良环境影响的

对策和措施
	公众参与情况

	1
	淮阳区高端机械设备及配件生产项目
	河南省周口市淮阳区
	河南松茂精密机械有限公司
	河南极科环保工程有限公司
	项目位于周口淮阳高新技术产业开发区工业南大道与明礼路交叉口向北100米路西，占地面积40亩，土地类型为工业用地。年产62000套机械设备配件，主要建设生产车间、仓库、研发检测中心等，为新建项目。
	一、废水污染防治措施

本项目含铬废水经“还原+混凝沉淀+TMF管式微滤膜+两级RO反渗透+MVR蒸发”处理后全部回用于电镀线，不外排，综合废水经“破乳+混凝反应+气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀池”处理后，与经化粪池处理的生活污水，以及清净下水一起排入周口市淮阳区第二污水处理厂进一步处理，项目排水水质满足《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）表2及淮阳区第二污水处理厂进

水水质要求。

二、废气污染防治措施

项目电镀线酸碱废气主要包括镀铬线产生的铬酸雾、硫酸雾，发黑线产生的硫酸雾、氨气、碱雾，拟将镀铬线废气与发黑线废气分开收集与处理。

发黑线酸碱雾采用合并收集处理，收集中和后多余硫酸雾再采用二级碱液喷淋洗涤处理工艺，净化塔采用5%氢氧化钠溶液中和硫酸雾废气，具体流程如下：废气产生源→集气→管道输送→洗涤塔→除雾→风机→排气筒→排放。

镀铬废气处理装置拟采用“格网回收+三级还原吸收+二级碱液吸收法”。在镀铬线中产生废气的槽体内设置槽边双侧抽风收集系统，镀铬废气经过1条主管道进入1套铬酸雾净化装置。收集的铬酸雾首先进入格网回收器，然后废气进入还原喷淋塔，由塔体下部进入塔内并快速上升至上部出风管出风。吸收液也是从塔顶部喷入塔中，经填料充分反应后回流至吸收液箱，再由循环泵送入塔内，并重复以上过程。还原喷淋塔采用焦亚硫酸钠水溶液作为吸收液，将废气中六价铬还原至三价铬。残余废气再进入碱液喷淋塔，经5%左右

氢氧化钠溶液吸收反应，然后进入风机输送至高空排风筒，实现达标排放。采取上述措施后，镀铬线产生的废气能满足《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）

表5、《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2021 年修订版》中金属表面处理及热加工企业A级绩效相关标准要求。

项目研磨和浸油工序均会产生有机废气（以非甲烷总烃计）及油雾，上述废气拟分别采用“金属滤网过滤+高压静电吸附+活性炭吸附”进行处理。

项目淬火工序废气主要成分为挥发性有机物（以非甲烷总烃计），淬火废气采用集气罩进行收集，先经丝网除雾，再进入“UV光氧+活性炭吸附”装置处理后，尾气引至20m排气筒排放。

项目焊接、抛光工序产生的烟粉尘采用脉冲袋式除尘器进行处理。

项目渗氮废气经1套“氨分解炉+点火装置”处理后，无组织排放的氨气能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表1，氮氧化物能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2厂界标准要求。

项目污水处理站生化处理系统调节池、水解酸化池及污泥池、污泥压滤机房会产生恶臭气体，拟将调节池、水解酸化池、污泥池均加盖密闭，污泥脱水机房整体密闭，通过集中抽气系统将恶臭气体在风机的作用下经风管引至臭气处理系统，经生物滤池处理后，硫化氢、氨气、臭气浓度应满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表2标准要求。

采取相应措施以减少无组织废气的排放，降低对周围大气环境的影响。

三、噪声污染防治措施

车床、锯床、抛光机等机加工设备通过基础减振和密闭厂房隔声等方式进行降噪处理；空压机、风机设备采取管道柔性连接和基座基础减振等降噪措施，并设置内衬玻璃棉的钢板隔声罩；冷却塔安装消声器、隔声等措施降噪。运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准。

四、固体废弃物处置措施

项目一般固废主要有纯水制备系统废物、袋式除尘器收集粉尘、废金属边角料、淬火渣等，纯水制备系统废物等属于一般固废，通过厂家回收后处理；袋式除尘器收集粉尘、废金属边角料、淬火渣均外售处理。

项目产生的危险废物包括电镀废槽渣、废槽液、废滤芯、污水处理污泥、含重金属结晶盐、污水处理废过滤介质、废气处理废活性炭、废UV灯管、废油、化学品废包装物、废切削液、废液压油、实验废液、废抹布手套等，本项目危险废物在车间产生后，由转运人员送至厂区危险废物暂存间，最终送有资质单位处理。